
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 74 del 19-12-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: DGR 1295/2019 - DGR 847/2020 - concessione di contributi a favore dei 
Comuni marchigiani e aggregazione di Comuni, con meno di 20.000 
abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità 
ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, 
attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e 
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti 
Approvazione Studio di Fattibilità lavori per la realizzazione della 
"Ciclovia dei 5 Comuni"  Tratto Comune di Camporotondo di Fiastrone 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   diciannove  del mese di dicembre, alle ore 08:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. 
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 ha: 

 attuato quanto previsto dalla DGR n. 1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 - 
D.M. 25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo 
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 
2018”, relativamente all’intervento strategico 2) – Contributi ai Comuni 
marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 preso atto che con DGR n. 847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri, le 
modalità di attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di 
accesso ai finanziamenti a favore dei Comuni marchigiani per interventi a 
favore della mobilità ciclistica - Intervento strategico 2, nonché è stato stabilito 
l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto Bando per 
complessivi € 816.625,00=; 

 approvato il Bando, allegato A, per la concessione dei suddetti finanziamenti a 
favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani con meno di 20.000 
abitanti, per interventi a favore della mobilità quali piste e percorsi ciclabili, 
attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o 
sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi 
ciclabili esistenti; 

 previsto che l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto 
Bando è pari a complessive € 816.625,00 e trova copertura a valere sulle risorse 
stanziate dalla Legge 99/2009 - art.45 co.5 - DM 25/02/2016, con riferimento al 
Bilancio Regionale 2020/2022, a carico del capitolo di spesa n. 2100520132; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 11/12/2020, esecutiva a 
tutti gli effetti di legge, con la quale si è: 

1. deciso di partecipare al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 
Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 
2020 al fine di ottenere il contributo massimo concedibile di € 35.000,00 e 
di impegnarsi, pertanto, a cofinanziare l’intervento sul proprio territorio 
con una somma di € 6.200,00 (arrotondata per eccesso) essendo tutti 
Comuni interni al cratere sismico; 

2. approvato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Caldarola, Serrapetrona, 
Belforte del Chienti, Camporotondo di Fiastrone e Cessapalombo, per la 
realizzazione in forma aggregata di una nuova mobilità sostenibile e 
percorsi ciclopedonali in un tracciato ricadente in tali Comuni. 

3. dato atto che il Comune di Caldarola assumerà il ruolo del Comune 
Capofila con mandato a presentare la domanda di partecipazione al Bando 
di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 
Logistica e Viabilità n. 489 del 11/09/2020 e la susseguente 
rendicontazione dell’intervento; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 25 del 
16/12/2020 con la quale si è provveduto a conferire l’incarico all’Ing. Attilio 
MOGIANESI, con studio tecnico a Corridonia (MC) in via E.Mattei n. 127/h, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A882 (codice 
fiscale MGN TTL 56L14 C704T - P.iva 00807750435) l’incarico per la 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 3 
 

predisposizione di uno studio di fattibilità per l’intervento “Ciclovia dei 5 Comuni 
- Anello esterno di Camporotondo”, per un importo complessivo di € 312,20; 

PRESO ATTO che l’ing. Attilio MOGIANESI in qualità di tecnico incaricato 
dall’Amministrazione, in data 18/12/2020 ha presentato il progetto di fattibilità, 
redatto ai sensi del comma 5 e 6 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, per l’intervento a 
favore della mobilità ciclistica denominato “Ciclovia dei 5 Comuni” costituito 
dagli elaborati di seguito elencati: 

Tavola 1:  Relazione generale; 

Tavola 2: Sviluppo cartografico generale; 

Tavola 6: Relazione tecnica sulle opere da realizzare; 

Tavola 6a: Sviluppo cartografico; 

Tavola 6b: Elenco prezzi; 

Tavola 6c: Computo metrico delle opere; 

Tavola 6d: Quadro Tecnico Economico; 

Tavola 6e: Documentazione fotografica; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto di fattibilità per l’intervento a 
favore della mobilità ciclistica denominato “Ciclovia dei 5 Comuni” dell'importo 
complessivo di € 41.172,95 così suddiviso: 

A  LAVORI IN PROGETTO 
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE   

A.1  OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 
su percorsi ciclopedonali e cicloescursionistici  €  24.527,58 

A.2  Fornitura e posa in opera di segnaletica per 
individuazione percorsi  €    5.325,79   

  TOTALE LAVORI (A.1+A.2)  €  29.853,37 

B  SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1  IVA sui lavori A.1 (22%)  €    5.396,07   

B.2   IVA sui lavori A.2 (22%)  €    1.171,67   

  TOTALE (B.1+B.2)  €    6.567,74 

C  SPESE TECNICHE     

C.1  Spese tecniche di progettazione (A.1+A.2)  €    2.985,34   

C.3  Spese relative a cnpaia 4% (opere A.1+A.2)  €       119,41   

C.4  IVA su spese tecniche (progetto opere A.1‐A.2)  €       683,05   

C.2  Spese grafica e elaborazione contenuti (iva compresa)  €       366,98   

C.5  Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 DL 50/2016  €       597,07   

  TOTALE (C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6)  €       4.751,84 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C)  €     41.172,95 

di cui CONTRIBUTO REGIONE MARCHE  €     34.997,01 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 4 
 

per opere e spese tecniche nella misura del 85% 

 
di cui CONTRIBUTO COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE  
per opere e spese tecniche nella misura del 15%  €       6.175,94 

RILEVATO che l'intervento in oggetto NON verrà previsto nel Piano Triennale 
OO.PP. 2021-2023 e nell'elenco annuale 2021 in quanto intervento di importo 
inferiore ad €. 100.000,00; 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della regolarità contabile, 
resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,  

D E L I B E R A  

1. La premessa è parte integrante del presente atto. 

2. DI APPROVARE il progetto di fattibilità, redatto ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’intervento a favore della mobilità ciclistica 
denominato “Ciclovia dei 5 Comuni” redatto dal tecnico incaricato, ing. 
Attilio MOGIANESI, dell'importo complessivo di € 41.172,95 così suddiviso: 

A  LAVORI IN PROGETTO 
COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE   

A.1  OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 
su percorsi ciclopedonali e cicloescursionistici  €  24.527,58 

A.2  Fornitura e posa in opera di segnaletica per 
individuazione percorsi  €    5.325,79   

  TOTALE LAVORI (A.1+A.2)  €  29.853,37 

B  SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1  IVA sui lavori A.1 (22%)  €    5.396,07   

B.2   IVA sui lavori A.2 (22%)  €    1.171,67   

  TOTALE (B.1+B.2)  €    6.567,74 

C  SPESE TECNICHE     

C.1  Spese tecniche di progettazione (A.1+A.2)  €    2.985,34   

C.3  Spese relative a cnpaia 4% (opere A.1+A.2)  €       119,41   

C.4  IVA su spese tecniche (progetto opere A.1‐A.2)  €       683,05   

C.2  Spese grafica e elaborazione contenuti (iva compresa)  €       366,98   

C.5  Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 DL 50/2016  €       597,07   

  TOTALE (C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6)  €       4.751,84 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B+C)  €     41.172,95 

 
di cui CONTRIBUTO REGIONE MARCHE 
per opere e spese tecniche nella misura del 85%  €     34.997,01 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 5 
 

 
di cui CONTRIBUTO COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE  
per opere e spese tecniche nella misura del 15%  €       6.175,94 

3. DI DARE ATTO che l'impegno di spesa del contributo comunale (€ 6.175,94) 
sarà assunto al momento dell'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, dando atto che la restante spesa, pari all’85%, sarà finanziata con 
contributo del Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 
Logistica e Viabilità n. 489 del 11/09/2020 in attuazione delle D.G.R. n. 
1295/2019 e n. 847/2020. 

4. DI DARE ATTO infine che il Responsabile del Procedimento, nel caso di non 
assegnazione del contributo, provvederà con apposito atto amministrativo alla 
liquidazione delle spese tecniche per la redazione del progetto di fattibilità 
dell’intervento in oggetto. 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma, dell'art. 134, del 
D.Lgs. n. 267/2000, 

D I C H I A R A  

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 6 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 77 del 19-12-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: DGR 1295/2019 - DGR 847/2020 - concessione di contributi a favore dei 
Comuni marchigiani e aggregazione di Comuni, con meno di 20.000 
abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, 
quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, 
attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e 
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti 
Approvazione Studio di Fattibilità lavori per la realizzazione della 
"Ciclovia dei 5 Comuni"  Tratto Comune di Camporotondo di Fiastrone 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 19-12-2020- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 19-12-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 19-12-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 19-12-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 19-12-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 18-12-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


